CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº ____/2024

Implantação de Centro de
Práticas Integrativas e
Complementares – PICS.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do
Regimento Interno,

INDICA
ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada implantação

de Centro de Práticas Integrativas e Complementares – PICS em nosso Município,
pelos fatos e fundamentos expostos a seguir:

CONSIDERANDO o Projeto de Lei nº 49, de 25 de março de 2021, de

autoria deste Parlamentar, cuja ementa tratou: “Institui as diretrizes para as Práticas
Integrativas e Complementares em Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde do
Município de Toledo”;

CONSIDERANDO matéria aprovada por unanimidade nesta Câmara

em 7 de junho de 2021 e 5 de julho de 2021;

CONSIDERANDO que referido Projeto de Lei tornou-se a Lei nº 2.341,

de 12 de julho de 202, assim declarada: “Institui as diretrizes para as Práticas
Integrativas e Complementares em Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde do
Município de Toledo” (anexo I);

CONSIDERANDO que as práticas integrativas e complementares têm

sido muito utilizadas para tratamento contra dores crônicas, melhora do sono e da
ansiedade, dentre outras questões;

CONSIDERANDO que as Práticas Integrativas e Complementares

(PICS) são tratamentos que utilizam recursos terapêuticos baseados em
conhecimentos tradicionais, voltados para prevenir diversas doenças como
depressão e hipertensão. Em alguns casos, também podem ser usadas como
tratamentos paliativos em algumas doenças crônicas. Atualmente, o Sistema Único
de Saúde (SUS) oferece, de forma integral e gratuita, 29 procedimentos de Práticas
Integrativas e Complementares (PICS) à população;

CONSIDERANDO que as Práticas Integrativas e Complementares não

substituem o tratamento tradicional e sim elas são um adicional, um complemento no
tratamento e indicadas por profissionais específicos conforme as necessidades de
cada caso;

IN
D

 1
43

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

89
49

97
E

A
45

20
1E

4D
8B

4A
F

81
A

92
24

4F
D

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

05
18

31

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CONSIDERANDO que o Brasil é referência mundial na área de práticas
integrativas e complementares na atenção básica. É uma modalidade que investe
em prevenção e promoção à saúde com o objetivo de evitar que as pessoas fiquem
doentes. Além disso, quando necessário, as PICS também podem ser usadas para
aliviar sintomas e tratar pessoas que já estão com algum tipo de enfermidade;

CONSIDERANDO que as diretrizes da Organização Mundial da Saúde

- OMS, o Ministério da Saúde aprovou, então, através da Portaria GM/MS no 971, de
3 de maio de 2006, a Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementares
em Saúde (PNPIC);

CONSIDERANDO que em nosso município possuímos o Parque

Temático das Águas localizado no Parque dos Pioneiros, junto ao Rio Toledo e
como sugestão poderá ser o local apropriado para a implementação do referido
Centro de Práticas Integrativas e Complementares – PICS.

Sendo assim, a título de exemplificação entendo ser de fundamental

importância destacar o Centro de Práticas Integrativas e Complementares – PICS de
Caldas de Imperatriz, conhecida na região da cidade catarinense de Santo Amaro da
Imperatriz, com pode ser obtido informações acerca do caso em tela nos seguintes
links bem como nos anexos II e III:

1 - https://aps.saude.gov.br/noticia/14956

2 - http://191.252.62.229:9090/eventos.xhtml?cod=14

Confira também no link a seguir como ficou o Centro de Práticas

Integrativas e Complementares – PICS em Caldas de Imperatriz (vídeo):

3 - https://hi-in.facebook.com/PREFEITURASAI/videos/confira-como-

ficou-o-centro-de-pr%C3%A1ticas-integrativas-e-complementares-pics-
local/425536155923641/

4 - http://www.santoamaro.sc.gov.br/

Ainda, destaca-se que o assunto em questão fora abordado por este
Parlamentar no ano 2023 pela indicação nº 302.

Desta maneira e diante de todo o exposto é que este Parlamentar

reitera a referida proposição e a população aguarda o devido atendimento.

SALA DAS SESSÕES, 27 de fevereiro de 2024.

LEOCLIDES BISOGNIN

IN
D

 1
43

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

89
49

97
E

A
45

20
1E

4D
8B

4A
F

81
A

92
24

4F
D

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

05
18

31

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO I

IN
D

 1
43

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

89
49

97
E

A
45

20
1E

4D
8B

4A
F

81
A

92
24

4F
D

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

05
18

31

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

IN
D

 1
43

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

89
49

97
E

A
45

20
1E

4D
8B

4A
F

81
A

92
24

4F
D

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

05
18

31

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

IN
D

 1
43

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

89
49

97
E

A
45

20
1E

4D
8B

4A
F

81
A

92
24

4F
D

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

05
18

31

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO II

IN
D

 1
43

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

89
49

97
E

A
45

20
1E

4D
8B

4A
F

81
A

92
24

4F
D

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

05
18

31

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO III

IN
D

 1
43

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

89
49

97
E

A
45

20
1E

4D
8B

4A
F

81
A

92
24

4F
D

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

05
18

31

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0C0042784466C6E0128F03E4D67C1F0E CODIGO DO DOCUMENTO: 051831
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 143/2024
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) LEOCLIDES LUIZ ROSO BISOGNIN:17904684004
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202402281509321709143773-51831.pdf

-- FIM --